たらきにおいて、すなわち知性認識において、成立することは明らかであり、それはたらきの究極の完成は、我々の知性が自らの能動的根源と結合することによるのでなければならない。なぜなら、受動的なものは、その完成の原因である固有の能動的根源へと到達する時に最も完成されるからである。それゆえに、能動知性が何らかの離在的実体であると主張している人々はみな⁵¹、人間の究極の幸福は能動的知性体を⁵²知性認識しうることに存すると言っているのである。

更に、もし我々が注意深く考察するならば、能動知性が離在的実体ではありえないことが、先に明らかにされた⁵³ 可能知性について〔それが離在的実体ではありえないこと〕と同じ理由によることを見出すであろう。可能知性のはたらきは「可知的なもの」を受けとることであり、能動知性の固有のはたらきはそれを抽象することである。そのようにして能動知性はそれを「現実態において可知的なもの」にするのである。我々は自分自身において、これらのはたらきの両方を経験している⁵⁴。我々は可知的なものを受け取りもするし、抽象しもあるのである。しかるに、はたらきをなす各々のもの内には、形相的に (formaliter) はらくための何らかの形相的根源 (formale principium) が存在していかなければならない。なぜなら、それ自身から存在的に分離しているもの

⁵¹ Leonina 版は *omnes ponentes*, Robb 版と Marietti 版は *ponentes*.

⁵² Leonina 版は *intelligentiam agentem*, Robb 版と Marietti 版は *intellectum agentem*.

⁵³ QDA, q. 2, cor., u. 211-241. トマスはこの箇所において、もし可能知性が個別のこの人やあの人から存在的に分離した実体なのであれば、この可能知性の知性認識のはたらきが個別のこの人やあの人との知性認識のはたらきであることは不可能である、と論じている。

⁵⁴ Cf. STI, q. 79, a. 4, cor.: 「こうしたことは、我々が経験 *experimentum* によって認識するところでもあるのであって、我々はすなわち、我々が普遍的な形相を個別的諸条件から切り離して抽象するものなることを知覚している。そしてこの抽象のはたらきこそ、可知的なるものを現実的たらしめるはたらきにほかならない」（大鹿訳）；*De spir. creat.* a. 10, cor., u. 258-262: "Et quod hoc uerum sit experimento apparent. Vnus enim homo particularis ut Sortes uel Plato facit cum uult intelligibilia in actu, apprehendendo scilicet uniuersale a particularibus."（「このことが真であることは経験によって明らかである。なぜなら、ソクラテスやプラトンといった個別の人間が、欲する時に可知的なものを現実態におけるものにするのである。すなわち、個別的な諸々のものから普遍的なものを捉えることによって。」）

によって形相的にはたらくことはできないからである。たとえその分離しているものがはたらきのための発動の根源 (*principium motuum*) だとしても、やはり、形相であるにせよ影響 (*impressio*) のようなものであるにせよ、形相的にはたらくための何らかの内在的な根源が存在していなければならぬのである。つまり、我々がそれによって可知的なものを受け取るための何らかの形相的根源と、我々がそれによって可知的なものを抽象するための別の形相的根源が、我々の内に存在していなければならない。そして、このような根源がそれぞれ「可能知性」と「能動知性」と名づけられているのである。それゆえ、これらは両方とも我々の内に存在するところのものである。可知的なものを抽象する能動知性のはたらきが我々に適合するのは⁵⁵、その能動知性に照らされて我々の内に在る諸表象像によってであるとするのは十分ではない。なぜなら、能動知性は、ちょうど技術がその技術によって作られたものに対するように⁵⁶、照明された諸表象像に対して関係づけられるのであって、作られたものが作る者はたらきを手に入れることは決してないからである⁵⁷。

⁵⁵ Leonina 版と Marietti 版は *conueniat/conveniat nobis*, Robb 版は *communicatur nobis*.

⁵⁶ Leonina 版は *sicut ars ad artificiata*, Robb 版と Marietti 版は *sicut ad artificiata*.

⁵⁷ Leonina 版と Robb 版は *Nunquam/Numquam enim artificiatum*, Marietti 版は *Unumquodque enim artificiatum*. Cf. *In De anima*, III, c. 4, u. 106-121: “Nec sufficit, ad hoc quod hec actio attribuatur homini, hoc quod species intelligibiles facte per intellectum agentem habent quodam modo pro subiecto fantasmata que sunt in nobis, quia, ut supra diximus cum de intellectu possibili ageretur, species non sunt intelligibiles in actu nisi secundum quod sunt abstracte a fantasmatisbus et sic eis mediantibus actio intellectus agentis non posset nobis attribui; et preterea intellectus agens comparatur ad species intellectus in actu sicut ars ad species artificiorum, per quas manifestum est quod artificiata non habent actionem artis, unde, etiam dato quod species facte intelligibiles acti essent in nobis, non sequeretur quod nos possemus habere actionem intellectus agentis.”（「また、能動知性によって作られた可知的諸形象が、我々の内に在る諸表象像を或る意味で基体として有しているということは、〔抽象するという〕そのはたらきを人間に帰すことのために十分ではない。なぜなら、先に可能知性について論じられた際に我々が述べたように、形象は表象像から抽象されない限り、現実態において可知的なものではないのであり、そのため、能動知性のはたらきは、表象像を仲介として我々に帰することはできないからである。更には、能動知性は現実態にある可知的形象に対して、ちょうど技術がその技術によって作られたものの形象に対するように、関係づけられている。そして、作られたものがその形象によってその技術のはたらきを持つわけではないことは明らかである。それゆえ、たとえ現実態において可知的なものとされた形象が我々の